Uno de los archivos de pequeñas villas que encierra una considerable cantidad de pergaminos medievales es el de Escalona. A la sombra del castillo en que se holgara ha siglos don Alvaro de Luna, los nietos de los vasallos de aquel gran condestable guardan hoy celosos muchos viejos diplomas; algunos tres siglos más antiguos que su viejo señor, todos testigos vivos de las primitivas libertades del concejo. Entre ellos en los días de mi vida rural he encontrado esta carta de hermandad, de la que conocieron una copia moderna Marichalar y Manrique (1), y que hoy sale a luz por vez primera a lo que creo. Me decide a darla a la estampa su notable valor para el estudio de la paulatina territorialización del derecho en Castilla, del procedimiento judicial —en particular de las tardías manifestaciones del duelo—, del sistema de prenda y de otras varias cuestiones jurídicas. El documento que nos ha conservado la carta de hermandad es una copia que data, a juzgar por la letra, de hacia el año 1200. Debió, pues, aquélla concertarse durante el reinado de Alfonso VIII, tal vez en los días de la menor edad de este monarca, cuando la guerra civil asoló los llanos y las serranías castellanas. Fué la época en que para librarse de atropellos los pequeños concejos buscaban señor y entraban en behetría y los fuertes se hermanaban firmando pactos en que por añadidura regulaban las relaciones jurídicas entre sus vecinos.

In nomine domini nostri ihesu xi amen. Nos concilio descalona facemus germandat cum concilio de Plazencia quod simus quomodo bonos ermanus et abeamus salutem unos con otros.

1.º: Toto homine descalona que fuerit a Plazencia aut de Plazencia ad Escalona demandar suos directos et aliquis eum matare pectet CCC morabetinos. Et si lo desornaret aut firieret aut traxieret per capillos pectet morabetinos. Et per istos cotos pindret de campo; et medio de isto coto a quereloso et el medio al concilio.

2.º: Toto homine descalona que fueret ad Plazencia aut de Plazencia ad Escalona suos directos demandare prindet con dos alcaldes de illa carta a suo contendor et II de sua collacione; et si non habuerit collacion prindet III homines de concilio de III collaciones. Et pona los pinnos in casa de uno alcalde de la carta; et, si usque tercio die non fecerit directum uadat cum II alcaldes al iudize et faciat aplicare concilio et pidat andador al concilio qui lo lieue con los pinnos

1 En su *Historia de la legislación y recitaciones del derecho civil de España*, II, 467.

usque ad suo termino. Et el andor descalona uadat fata Iaranda (sic) et el de Plazencia fata Aldea del Soto et, si aliquis excudieret los pinnos, otorguelo el andador et pindret de campo per C. morabetinos. Et el directo que feriet el contendor en suo concilio fagalo en el concilio del quereloso. Et, si el andador non quisiere otorgar, uadat lidar; et, si cadieret, pectet c. morabetinos. Et, si el iudice non quisiere concilio aplicar, otorquenlo II alcaldes et pectet C. morabetinos et pindren per ellos de campo et liuet el contendor al concilio del quereloso fazer directo. Et, si el concilio non quisiere dar andador, otorquello II alcaldes et pindren de campo per concilio et pectent C. morabetinos et leuet el contendor al concilio del quereloso fazer directo.